

Årsberetning 2015/2016 Alpint Kraftcenter Danmark (AKD)

Indledning:

Denne årsberetning omhandler primært det første regnskabsår i AKD's virke, dvs. fra og med den stiftende generalforsamling 4. februar 2015 og frem til 31. maj 2016.

Omfanget af AKD's organisatoriske og praktiske arbejde og dets forgreninger ind mod Danmarks Skiforbund (DSkiF) og ud imod klubberne har været anseeligt og rummes ikke detaljeret i denne beretning. De væsentligste indsatsområder for AKD er beskrevet i hovedtræk og suppleres af en oversigt over nogle af de aktiviteter AKD har gennemført og/eller faciliteret. Slutteligt kastes et kort blik fremad på den igangværende sæson 2016/17.

Sæsonen 2015/16:

AKD blev stiftet den 4. februar 2015 på skuldrende af et procesdokument tilvejebragt af repræsentanter fra Aarhus Skiklub, Hobro Skiklub, Skiklubben Hareskov og Holte Ski. Dokumentet var resultatet af en stor arbejdsindsats og har fungeret som en vigtig drejebog for hvordan AKD skulle implementere sig selv og arbejde med dansk alpint konkurrence skiløb. Særligt Niels Moltzen ydede en stor indsats i denne fase og kan ikke takkes nok. På den stiftende generalforsamling deltog fem klubber, dog ønskede det senere nedlagte CARC ikke at indgå i AKD, hvorfor AKD blev tegnet af fire klubber: Holte Ski, Skiklubben Hareskov, Hobro Skiklub og Aarhus Skiklub. AKD bestyrelsen blev efter valg konstitueret således: Lars Mensal, Holte Ski (menigt medlem), Karsten Lykke Jensen, Hobro Skiklub (menigt medlem), Jørgen Kilsgaard, DSkiF-repræsentant), Kim Skov Jensen, Skiklubben Hareskov (kasserer) og Ole Mathiassen, Aarhus Skiklub (formand).

I AKD's vedtægter blev flg. formål med foreningen defineret:

1. At fremme og udbrede kendskabet til alpin konkurrence skiløb
2. At understøtte skiklubber under DSKIF med rekruttering og talentudvikling af alpine konkurrenceskiløbere

3. At medvirke til udviklingen af dedikerede skiatleter frem mod deltagelse i international alpin skisport
4. At medvirke til fastholdelse af junior konkurrenceskiløbere på et nationalt sportsligt niveau
5. At samle, koordinere og udvikle alle operationelle aktiviteter under punkt 1-4.

Bestyrelsen havde fra første dag fokus på at igangværende aktiviteter ikke måtte tabes på gulvet i implementeringen af AKD. Derfor blev videreførelsen og driften af U16-holdet samt varetagelsen af et stigende antal FIS-løbere en vital opgave for AKD. Herfra kunne de øvrige AKD indsatsområder så udbygges i henhold til formålsbeskrivelsen.

Bestyrelsen ansatte Henrik Oksholm som daglig AKD driftsleder i en deltidsstilling og beskrev de områder Henrik skulle løfte foruden at drive U16/FIS-holdet. Det viste sig at være en god disposition. Det vi fik, var en hårdtarbejdende ildsjæl. Henrik har ydet en uvurderlig indsats i AKD's første regnskabsår.

Bestyrelsesarbejdet har overordnet fungeret fint med gode debatter og væsentlige bidrag fra alle. Det er bestyrelsens opfattelse at AKD overordnet set har ageret i henhold til formålsbeskrivelsen og indenfor budget rammen (se regnskab og regnskabs bemærkninger).

Arbejdet med U16/FIS-gruppen både på sne, barmark og organisatorisk har været succesfuldt og bidraget til både progression og volumen, og der er på atletniveau opnået fine resultater i international sammenhæng. Arbejdet med U16/FIS-gruppen har tilgodeset punkt 3 og 4 og til dels punkt 5 i formålsbeskrivelsen. Derudover har AKD i 2015/16-sæsonen ekstraordinært også støttet landets bedste atleter med lidt direkte økonomisk løbsstøtte og tøj.

I afholdelsen af de tre nationale konkurrencer har AKD lagt vægt på at inddrage klubberne. Særligt ved NKM og SKM har honoreringen af klubfrivillige til at forestå praktiske opgaver bidraget til øget entusiasme og indsigt i konkurrenceafvikling blandt klubmedlemmer til gavn for sporten. Også AKD's rolle i koordinering af træning på tværs af klubberne til gavn for de yngre årgange og klubbernes race teams har haft en inkluderende og samlende effekt på miljøet. Disse tiltag har sammen med afholdelse af trænermøder og seminarer skabt samhørighed og har tilgodeset punkt 1,2 og 5 i formålsbeskrivelsen. Vi tror på, at dette arbejde har bidraget til den helt overvældende skare af børn på højt nationalt niveau der deltog ved dette års DM, og som efterlod en massiv atmosfære

af tyngde og perspektiv, og håb for rekrutteringen til den danske alpine konkurrence-sport.

Endelig har AKD forsøgt at synliggøre de tiltag og muligheder der ligger for deltagelse i dansk konkurrence skiløb igennem informationsmøder, oprettelse af portal med træningstilbud på forbundets hjemmeside og diverse facebook opslag og mails. Dette har understøttet punkt 1 og 5 i formålsbeskrivelsen.

Liste over nogle af AKD's aktiviteter i sæsonen 2015/16:

- 58 dages træning på sne (udover konkurrencedage) for U16/FIS-holdet med ARA
- Deltagelse med 2 atleter til Ungdoms OL
- Deltagelse i børne-FIS-løb i Andorra, Topolino, Pra-Loup og Whistler
- Barmark og fysisk træning samt test i Danmark
- Planlægning og afvikling af danske konkurrencer med inddragelse af klubberne: NKM, SKM og DM
- Koordinering af træning på tværs af klubber ved nationale konkurrencer
- Teoretisk trænerseminar i Holte
- Teoretisk og praktisk trænerseminar på Kvitfjell
- Portal med træningstilbud på forbundets hjemmeside og kommunikation på facebook, mails og infomøder
- Udstyrsaftaler m.m., herunder profiltøj
- Sæsonplaner og træningslog
- Forældredialog og rådgivning
- Dialog med løbernes uddannelsessteder

- Tilmeldinger og logistik til FIS løb
- Forhandlinger med samarbejdspartnere i Lillehammer regionen vedrørende næste sæson (se nedenfor): ARA, Alpinco, NTG, LUC, LSK, Jernaj Koblar (nu ansat som landstræner).

Om end bestyrelsen samlet set er tilfredse med udkommet af denne første AKD sæson, bør det nævnes at ikke alt arbejde i bestyrelsen har været problemfrit. Som sæsonen skred frem stod det klart, at der fra DSkiF's side var et ønske om at AKD allerede i første sæson skulle arbejde henimod også at varetage eliten af de allerbedste alpine skiløbere mod tilførsel af ekstra midler til budgettet. Dette formål var ikke indskrevet i vedtægterne og skabte noget uro. Dele af bestyrelsen var betænkelige ved hvorvidt AKD allerede så tidligt var klar til at implementere "Beyond Skiing" visionen (se nedenfor) og anerkende elitearbejdet sideløbende med talentudvikling og rekruttering til sporten, som jo var udgangspunktet for etableringen af AKD. På det konkrete plan var det dertil vanskeligt for bestyrelsen at definere snitfladen imellem AKD og det på det tidspunkt fungerende talent- og eliteudvalg under DSkiF.

Uanset dette var et flertal i bestyrelsen positivt stemt for at sætte gang i denne udvikling. Processen henimod en beslutning var imidlertid tidspresset og forløb ikke optimalt. Det skal medtages i denne beretning, at processen desværre medførte at Karsten Lykke Jensen, Hobro Skiklub, så sig nødsaget til at trække sig fra AKD bestyrelsen. Det var meget beklageligt. Karsten fortjener stor anerkendelse for den uegennyttige indsats han har lagt i AKD arbejdet. Den ledige bestyrelsespost tilfaldt suppleant Niels Leth-Sørensen, Hobro Skiklub. Samtidig indtrådte Jesper Lund Madsen, Aarhus Skiklub som DSkiF's repræsentant som erstatning for Jørgen Kilsgaard der på repræsentantskabsmødet udtrådte af DSkiF bestyrelsen og dermed ikke længere kunne repræsentere DSkiF i AKD bestyrelsen. Også Jørgen har ydet en kæmpe indsats og fortjener anerkendelse herfor, tak.

Efter en behørig evaluering af forløbet i den nye bestyrelse blev der igen fundet fodslag og bestyrelsesarbejdet videre frem er stabiliseret.

Sæsonen 2016/17:

I den allerede igangværende sæson 2016/17 er det AKD bestyrelsen og DSkiF's hensigt at AKD foruden de allerede beskrevne opgaver skal varetage elitens interesser. Dette

arbejde er allerede i gang, og der er ansat en fast landstræner og etableret tætte samarbejdsaftaler med relevante parter i Lillehammer regionen med henblik på at øge trænings-tilbuddet for danske atleter – og samtidig favne både eliteløbere og fastholde de FIS-løbere, der de seneste år er "vokset" ud af U16-segmentet. Samtidig fortsætter samarbejdet med Sven Ullrich og ARA vedrørende træningen af U16-løberne og de yngre talenter, samt arbejdet ud mod klubberne der skal stimulere rekrutteringen. Aftalerne sikrer danske alpine atleter en fast og tilgængelig træningsbase uden nødvendigvis at skulle afbryde deres uddannelsesforløb. Dette er i tråd med DSkiF's "Beyond Skiing" vision. Denne handler om at skabe og udnytte synergier og efterlade mindre behov for afsøgning af individuelle løsninger hvormed atleterne i højere grad kan se sig selv som del af et varigt miljø og identificere sig selv som skiløbere sideløbende med uddannelse etc.

Med de udvidede opgaver i denne sæson er der brug for flere kræfter omkring AKD. Bestyrelsen er derfor i færd med at organisere et konkurrenceudvalg og et trænerudvalg, der får hver deres ansvarsområde indenfor AKD arbejdet og som primært skal bestå af repræsentanter fra klubberne.

Op mod denne sæson har AKD opstillet flg. vision-grundtanke:

AKD skal opbygge tilbud som kan rekruttere og udvikle et stigende antal talenter – og fastholde dem i alpin skisport herunder sikre tilbud og støtte til landsholdsatleter fra U16 til Senior A-niveau og rekruttering i tråd med "Beyond skiing 2022"

På de sportslige parametre vil AKD i kommende sæsoner gerne måles på;

Deltagelse og placeringer ved kommende store konkurrencer (OL i Sydkorea, VM i St. Moritz, JVM i Åre og EYOF i Tyrkiet etc.)

Niveau og forbedring i FIS-punkter for FIS-løbere

Antal starter i WC, EC/NorAm og FIS-løb

Deltagelse og podieplaceringer i børne FIS-løb

Antallet af løbere i de forskellige atletkategorier

Antal deltagere ved DM og andre danske konkurrencer

På kerneparametre vil AKD gerne måles på;

Antal medlemsklubber i AKD

Samarbejdsaftaler

Arbejdsgrupper på tværs af klubberne

Udvikling / uddannelse af klubtrænere

Sociale og idrætsmæssige relationer på tværs af klubberne

Hvis AKD skal videreføre indsatsen omkring eliten og tage del i "Beyond Skiing" visionen er det på den forestående generalforsamling nødvendigt at indskrive dette i formålsbeskrivelsen, og at godkende en vedtægtsændring. Bestyrelsen håber der kan opnås tilslutning hertil.

Tak for en god sæson 2015/16, vi ser frem til den næste med optimisme.

På bestyrelsens vegne,

Ole Mathiassen

22/8 - 2016

